*Ille et militiae multis largitur honorem,  
Semestri vatum digitos circumligat auro.*

De Paride loquitur, nec de pantomimo Neronis, sed Domitiani, cui et hoc nomen fuit, accipiendum esse arguunt præcedentia de Statio: vs. 86. 87.

*sed cum fregit subsellia versu,  
Esurit, intactam Paridi nisi vendat Agaven.*

De Thebaide Statii sermo est, quam elaboravit ille sub Domitiano, ut et reliqua poëmata. Carmine etiam certavit in Agone Capitolino, quem Domitianus instituit, nec vicit, quod eum tunc totum sibi vindicaret sua Thebais. *Poëtam Paridis* eum vocat Suetonius, quod Agaven Paridi vendidisset. De eodem Juvenalis ibidem v. 93.

*Haud tamen invideas vati, quem pulpita pascunt:  
vates enim pantomimi, qui carmina scriberet histrionibus*

desaltanda, et scenicis ea venderet. *Semestribus militiolis tumentem dicit, qui favore et suffragio Paridis semestrem tribunatum emeruerat.* Legisse ergo videtur apud Juvenalem :

*Ille et militiae multis largitur honorem  
Semestris, vatum digitos circumligat auro.*

Per *militiam semestrem* intelligit tribunatum semestrem, cuius mentio apud Plinium Ep. iv. 4. qua rogat Sossium, ut Calvinum Nepotem *tribunatu semestri* splendidiorem faciat: per *digitorum aurum annulos aureos* et dignitatem equestrem. Sed quod Juvenalis separavit, in unum jungit auctor ille, ut fortasse legerit :

*Ille et militiae multis largitus honorem  
Semestri vatum digitos circumligat auro.*

Nam vatem *semestri militia tumidum* dicit, non equestri dignitate. Fuere *Tribuni Laticlavii*, qui in spem senatorii ordinis Tribunatum gerebant. Horum mentio frequens apud veteres: nam senatorii ordinis insigne latus clavus. Fuere ergo et *Angusticlavii*, quasi secundi ordinis Tribuni. Augustus clavus Equitum nota, ut et annuli aurei. Ex eo genere et nota fuisse constat Tribunatus semestres, qui Equitibus tantum aut equestri dignitate donatis conferebantur. Ita poëtis suis *Raris Pantomimus* semestres tribunatus et jus annularum simul donabat. Ideo hujus generis Tribunorum *semestre aurum* vocat, quia ut dignitas eorum semestris, ita et insigne. Ridiculus porro vir magnus est, qui *semestre aurum* idem esse docet, quod ab eodem poëta *æstivum aurum* dicitur Sat. i. 28. Multum sane inter utrumque est. Delicatus et mollis, quia vix ferre poterat paulo *majoris ponderis gemmam*, annulos faciendo curabat ex auro leviore, per æstatem præsertim gestando, ne digitos in sudorem darent graviores. Hoc in Crispino Satiricus notat, et carpit, quasi inauditæ et inusitatæ mollitiei argumentum, non quod moris esset, alios per æstatem annulos, per hiemem alios gestari. *Æstivum aurum* de leyibus annulis, ut vestes sericæ levitate

*aestiva* Plinio, et *aestive viaticatus* Plauto, qui levi viatico instructus est. Praeterea non *semestre* *aestivum* illud aurum diceretur, sed *trimestre*: nec enim sex totos menses durat *aestas*, ut nec semestris est hiems. At *semestre aurum* annuli sunt, quos gerebant Tribuni semestres, pro insigni suae dignitatis. Diximus Suetonium videri auctorem vitae Juvenalis, quam alii Probo ascribunt. Stilus id plane evincit, nec repugnat *aetas*. Adolescentulum se fuisse testatur Suetonius sub Domitianus imperii finem, cum exhaustus operum ac munierum impensis ille princeps omnium bona confiscaret, et praeter ceteros Judaicum ~~finium~~ acerbissime exigeret, quo tempore Juvenalis medium aetatem jam excesserat. Vitam illam hic paucis examinabimus, ut quantum discrepent, quae ibi de Juvenale traduntur ab his, quae alii tradunt, constare possit. Dicit Juvenalem *ad medianam fere aetatem declamasse, animi tantum causa.* Cum octogenario major obierit, media *aetas* ejus quadraginta circiter annis definienda est. Tantundem erit, etiamsi triginta vel minus etiam ponas. Deinde, inquit, *paucorum versuum Satira non absurde composita in Paridem pantomimum poëtamque ejus semestribus militiolis tumentem, hoc genus scripturæ industriose excoluit.* Post medium itaque aetatem ad scribendam satiram animum appetulit. Paris ille sub Domitiano floruit. Poëta ejus Statius est, quem Paridi Agaven tragœdiam a se compositam, ne esuriret, vendidisse ea Satira VII. 86. sq. dicebat Juvenalis. Tota ergo illa Satira Juvenalis, quam primam omnium scripsit, in Paridem pantomimum vibrata est, quam et paucis versibus constitisse dicit auctor. Hic notandum est, non dicere illum, propter eam Satiram Juvenalem in exilium actum fuisse, quod tamen alii omnes scriptum reliquerunt, Dio, Suidas, Sidonius Apollinaris (Carm. IX. 270.) hoc versu, qui Juvenalem designat:

*Irati fuit histrionis exul:*

atqui id erat hoc loco non omissendum, cum altum de ea re silentium sit, eo maxime loco, quo taceri non debuit, inde colligere licet, non tunc temporis, nec propter id Urbe sum-

motum fuisse. • Sequentib<sup>m</sup> hoc magis probabitur. Cum Satiræ faciendæ auspiciū duxisset a Paride Pantomimo, *genus hoc scripti* postea *studiose excoluisse* memorat. Quod facturus non fuit, si pœnam potius quam gloriā in auspicio scriptionis nactus esset. Nemo sanus quod semel nocuit, tanta industria excœlit. Sequitur: *et tamen diu ne modico quidem auditorio quicquam committere est ausus.* Ergo Romæ diu vixit post illam primam satiram, multumque temporis dedit procudendo ingenio in illo scripti genere, priusquam quicquam auditorio committeret, hoc est, priusquam publice recitaret. *Mox, intuit; magna frequentia, magnoque successu bis ac ter auditus est, ut ea quoque, quæ prima fecerat, inferciret novis scriptis.* Scripta sua tum recitavit publice, hoc est, satiras illas, quæ hodie extant, quibus etiam ea inseruisse dicit, quæ prima fecerat: et subjicit auctor hos versus:

*Quod non dant proceres, dabit histrio: tu Camerinos,  
Et Bareas, tu nobilium magna atria curas:  
Præfectos Pelopea facit, Philomela Tribunos.*

Hæc igitur de illis sunt, quæ in prima Satira posuerat, adversus Paridem composita, cum aliis, quæ de poëtis et Statio Agaven suam Paridi vendente leguntur, nunc Satira VII. cui infulta sunt ab auctore, quo tempore scripta sua recitavit et edidit. Positis his versibus annexit Suetonius hæc verba: *Erat tum in deliciis aulæ histrio, multique sautorum ejus quotidie provehebantur: venit ergo Juvenalis in suspicionem, quasi tempora figurate notasset: ac statim per honorem militiæ, quanquam octogenarius, Urbe summotus, missusque ad præfecturam cohortis in extrema parte tendentis Ægypti.* In hijs cardo rei vertitur, quia ex his verbis hallucinandi ansam arripuerunt omnes, qui scripserunt, Juvenalem sub Domitiano in exilium pulsum, quod offendisset Paridem, et in Paride Domitianum. Nam et hos versus de Paride primum factos esse constat, et propter hos versus hoc loco diserte scribit auctor, Urbe summotum fuisse Juvenalem, qui in suspicionem venerat, quasi figurare tempora taxasset. Sed nec or-

dinem vitæ et scriptorum Juvenalis, nec mentem Suetonii attendisse videntur, qui in hunc lapidem impegerunt. Hic disertim tradit, octogenarium tum fuisse poëtam, cum Urbe summotus est. Quadragenarius erat, aut etiam natu minor, certe mediae ætatis, cum primam illam Satiram composuit, qua Paridem læsit. Demus circa initia imperii Domitiani scriptam esse, et quadraginta annorum tum fuisse Juvenalem, si id quod illi superfuit ævi usque ad octogenarium computes, in sextum Hadriani annum devenies: non igitur sub Domitiano, sed sub Hadriano in exilium actus est. Hoc enim necessario concluditur, quandoquidem octogenarius et mediae ætatis Domitiano imperante simul esse non potuit. Certe octogesimum ætatis annum Domitiani ævo attigisse non est verisimile, cum verum sit penultimam Satiram ab eo scriptam fuisse post Junii Rustici consulatum, id est, post tertium Hadriani annum. Quare si octogenarius Urbe pulsus est, nec a Domitiano pulsum, nec in gratiam Paridis, constanter asseverare possumus. Præterea clarissime testatur Suetonius, Urbe exactum eum propter illos quidem versus, quos superius attulimus, sed cum jam eos infulsisset novis scriptis, ex prima nempe Satira, qua Paridem tetigerat, translatos. At Satira illa septima, cui inferti sunt et inserti, quæque hodie legitur, sicut ab eo recitata postremum est atque vulgata, Domitiano jam pridem extincto prodit. Nempe et quarta similiter eo mortuo emanavit, ut ex his constat: (Sat. iv. 37. 38.)

*Cum jam semianimum laceraret Flavius orbem  
Ultimus, et calvo serviret Roma Neroni.*

Rem ibi narrat, quæ longe ante, ut apparet, acciderat, Domitiano nimirum imperante. Eandem Satiram ita clausit:

*Sed periiit, postquam cerdonibus esse timendus  
Cæperat:*

quod de Domitiano dictum est. Ex his omnibus colligi non absurde, immo verissime potest, corpus Satirarum, quale hodie extat, sub Hadriano frequenti auditorio recitatum a

poëta publicatumque fuisse, cum satis utique constet, tredecimam et decimam ~~quintam~~, quæ penultima est, initio Hadriani scriptas esse, ad tertium regni ejus annum. Tum *in suspicionem venit, quasi tempora figurate notasset*, propter illa verba, quæ leguntur Satira septima (vs. 90.)

*Quod non dant proceres, dabit histrio.*

Singulæ hæc voces Suetonii ponderandæ sunt, *in suspicionem venit, et quasi figurate tempora notasset*. Cum enim tota illa Satira res et homines anterioris temporis carpere videatur, et nominatim Paridem arripiat, qui sub Domitiano floruit, et potuit multum in provehendis suis fautoribus, *figurate* tamen etiam præsens tempus notare tum visus est, quo similius et histrio quidam potens, et scenicæ gratiæ militias, tribunatus, et præfecturas, fautoribus suis conciliabat. Hoc nec abfudit a moribus Hadriani, qui varius in omnibus fuit: nam et psallendi canendique studio tenebatur, et comedias tragœdiasque semper in convivio exhibebat. Licet autem nihil tale scripserint auctores vitæ Hadriani, qui hodie extant, non dubitanter tamen id possumus affirmare, tot certis argumentis et testimonio Suetonii, quod omnia superat, induci. Finge, vero, verba illa, *quod non dant proceres, dabit histrio*, de temporibus Domitiani dici, et in Paridem pantomimum illius ævi, nulla tunc erit figura, nullum σχῆμα, nullum oblique dictum: nam districte ac directe tempora Domitiani taxant, et Paridem aperte nominant, et nimiam ejus potentiam notant. Nihil ergo istic *figuratum*, si temporibus Domitiani, quod dictum est, sicut recte convenit, et expressum est, accommodemus. Sed si in personam Paridis dicta, et in Domitiani imperium directa, tacite in historiam Hadriani, et ad tempora ejus culpanda torqueantur, tum figuræ orationis et notationis instar id obtinebit. Etenim figura est, cum sub alterius persona, quem nominamus, alterum æque vitiosum, qui ita designatur, ut audi tori relinquatur inveniendus, fatigamus. Sic Juvenalis sub nomine Paridis Domitiani Pantomimi carpere ac notare figurate voluit Hadriani imperium; sub quo et potens æque histrio

extitit. Si non hoc voluit, certe in suspicionem hanc venit. Quintilianus: *Schema vocatur, in quo per quandam suspicionem quod non dicimus accipi volumus: inde figurate dicere, et figuratae controversiae.* Atque ideo per speciem honoris ad præfecturam cohortis in Aegyptum missus, atque Urbe summissus: non relegatus in Oasa, ut quidam volunt, nec Pentapolim, ut alii, sed Syenen, quæ urbs Aegypti ultima, in qua tres cohortes prætendebant. *Id supplicii genus, inquit Suetonius, placuit ut leti atque joculari delicto par esset.* Sed inquiet aliquis, si Urbe relegatus est sub moderato Principe, qualis erat Hadrianus, eo tantum nomine, quod figurata tempora ejus taxare visus esset, cur Domitianus adeo inhumanus et immanis Princeps sine noxa poenaque dimisit eum, a quo adeo aperto rectoque telo per latus Paridis petitus fuisset? Præter alia multa unum hoc præcipue respondere est, Satiram illam, quam primam omnium in Paridem Domitiani fecit Juvenalis, *paucorum versuum* fuisse, nec auditam publice, nec editam, sed paucis si forte scholasticis hominibus et doctis visam. Ita hoc verisimile est, ut nihil sit verius. Nam post hoc experimentum cum diu multumque se in eo scribendi genere exercuisset, senex admodum sub Hadriano scripta sua auditorio frequenti bis terque commisit, atque in vulgus emisit, satiras, nempe has omnes, quæ hodie extant, in corpus unum digestas, quibus etiam inseruit ea quæ prima fecerat, ut illa in Paridem. Sic pars earum sub Domitiano composita, pars sub Trajano, quædam sub Hadriano factæ, omnes autem Hadriani ævo recitatæ et publicatae, quo tempore in suspicionem venit, quasi sub specie taxandorum Domitiani temporum præsentia denotare voluerit. Atque ob id Urbe remotus jam octogenarius. Hæc scire Suetonius potuit, qui eadem fere ætate vixit, nec quisquam aliis præter eum singularia ista de vita et scriptis Juvenalis nosse quiverit et in literas referre; a quo hauserunt omnes, qui postea vitam hujus poëtæ exposuerunt, Dio, Sidonius, Suidas, et veteres scholiastæ. Sed ex male intellectis Suetonii verbis errarunt, cum a Domitiano pulsum in gratiam Paridis, quem satirico morsu perstrinxerat, dixerunt. Sic

et *ultimam Aegypti partem* alii de Pentapolí acceperunt, alii de Oasis. Præter hæc omnia Juvenalem non ivisse in exilium temporibus Domitiani, quemlibet idoneo teste potentius evincit Martialis, qui libellis illis Epigrammatum, quos sub Domitiano scripsit, frequenter Juvenalem compellat, quasi in Urbe tunc cum maxime agentem, cui et nuces mittit saturnalias lib. vii. ep. 91. Pertendere aliquis etiam posset, sub Trajano potius, quam sub Hadriano• relegatum fuisse. Sed illud impedimento est, quod postremas satiras scriptitasse eum sub Hadriano constat. Suetonius autem scribit, *intra brevissimum tempus periisse*, postquam in Aegyptum missus est, ibique statim *languore ac tædio vitam finisse*, quod non mirum est de octogenario. Falsum est igitur, quod tradit vetus interpres, poëtam in exilio satiras suas composuisse; atque ibi etiam tum fuisse, cum propter superstitionum diversitatem Ombitæ et Tentyritæ internecivis cædibus sese invicem contuderunt: quasi a temporibus Domitiani usque ad initia Hadriani imperii in exilio suo permanerit atque etiam obierit. Quod enim dicit in ea Satira, (xv. 45.) *notatum sibi*, barbaras nationes superioris Aegypti luxurie non cedere Canopitis et Alexandrinis, hoc non referri debet ad illud tempus, quo Satiram eam scribebat, quasi in re præsenti tunc fuerit, cum ea gesta sunt, quæ ibi describit. Quippe Romæ scriptam esse multa arguunt. Nec rursum ad id tempus referenda videntur, quo in Aegypti partem ultimam a Domitiano missum volunt, quod prorsus falsum esse ostendimus. An non alio tempore atque alia de causa Aegyptum lustrare juvenis potuit Juvenalis? animi nempe gratia καὶ τῆς ἱστορίας χάριν, ut urbes regionis illius populorumque mores cognosceret? Tunc de luxurie Ombitarum et Tentyritarum ea notaverit, quæ ibidem refert. Certe scriptis omnibus satiris et publicatis octogenarium ejectum Urbe in Aegyptum fuisse per speciem honoris, ibique intra brevissimum tempus tædio periisse Suetonio credendum.

## VITA JUVENALIS

quam persequitur Dodwell. in Annal. Quintilian.

§ XXXVII—XLI.

JUVENALEM scripsisse ante Plinium sub Domitiano et a Paride actum esse in exilium, recepta est, etiam apud Eruditos, opinio. Inde nimirum oriunda, quod *irati histrionis exulem illum* appellet Sidonius Apollinaris. (Carm. ix. 270.) *Iratum illum histrionem Paridem* intelligunt, et quidem *posteriorem illum Paridem*, propter adulterium cum Domitia occisum a Domitiano. Ab illo credunt Paride, propter *paucos* quosdam Satiræ, quibus illum perstrinxerit, *versus pulsum* fuisse in exilium Juvenalem, *missum nimirum per speciem honoris ad præfecturam cohortis in extrema parte tendentis Aegypti*: inde nunquam *rediisse*, verum *intra brevissimum tempus angore et tædio periisse*. Haec si vera essent, sic *ante repudium Domitiae*, quo tempore Paris occisus est, oportuit scripsisse Juvenalem. Aliquot certe annis ante *consecrationem Juliæ*, quæ anno periit, ut vidimus, Aëræ nostræ xci. multis certe ante finem Domitianæ annis, cui adeo ipse *superstes* esse non potuit. Ita *periisse* necesse erat, antea quam scriberet Plinius, tantas illas *Quintiliani divitias*. (v. Juven. Sat. vii. 188 sqq. coll. cum Plin. Ep. vi. 32.) Quo tandem, quæso, illius *merito*? Quo etiam *infesto Principe*, cum Domitianæ gratia esset florentissimus? Ubinam ergo *beatitudo* ejus illa, quam adeo in illo celebravit discipulus *Plinius*? Mirum est proecto, nondum vidisse Eruditos, quam hæc omnia inepte invicem cohæreant. Atqui illud ipsum suspectam hanc sententiam facere potuit, quod longe verisimilius est *a modicis illis facultatibus*, quas memorat Plinius, ad *divitias nostrum* (quarum meminit Juvenalis) ascendisse, quam vice versa illum a divitiis ad modicas facultates recidisse. Ita certe cum nullo prorsus insigni infortunio notatum observarunt veteres.

Sed miri sunt in hac universa causa tam recentiorum

quam etiam veterum errores. *Paridem illum seniorem* intelligunt vitæ Juvenalis auctor *Anonymus*, et vetus ille, quem habemus, Juvenalis interpres, *Claudii nimirum Neronis libertum*, a Patrono ipso, ut Dio lib. L. et Suetonius Ner. c. 54. testantur, imperfectum. Proinde ad Neroniana tempora illa refert Scholiastes (ad Sat. vii. 92.) in quibus Paridis mentionem fecit Juvenalis. Ita *Domitiani* tempora pertinere Juvenalis non potuerit, qui paulo *post exilium* obierit, quod tamen, vel ex ipso Satirarum opere, constat esse falsissimum. Atqui *juniorem illum* fuisse *Paridem a Domitiano cæsum*, quem perstrinxit Juvenalis, vel inde constat, quod *Statium* poëtam dicat, post recitatam cum laude Thebaidem, Agaven suam tragœdiam Paridi illi vendidisse. Hic sane Statius ab eo, quem habemus, alias esse non potuit. Ediderat ille Thebaidem suam paulo antea quam primum ederet *Sylvarum* librum: probatam nimirum antea recitationibus. Ita post initium Domitiani, et tamen ante Paridis cædem et repudium Domitiæ, Agaven vendiderit oportet Statius. Adeo præterea certum est, *post cædem Domitiani* Satiras scripsisse Juvenalem, ut mirum sit profecto, monitos a Lipsio, (lib. iv. Epist. Quæst. ep. 20.) et Salmasio de eo amplius dubitare posse viros eruditos. Non repeto hic argumenta, jam ab illis olim observata. Novum addo, quod illos fugerat, sed vero longe certissimum. *Marium* ille *Priscum* dicit (Sat. i. 47. sqq. et viii. 120.) *nuper Afros discinxisse*, proinde *exulem* factum damnatum repetundarum; sic tamen ut *Diis ipse iratis frueretur*, *provincia autem victrix ploraret*. Hanc ipsam Afrorum causam coram Trajano tertium Consule Plinius egit mense Januario anni c. et quidem eo eventu, ut rapta *fisco* addicerentur, quæ causa erat *provinciæ plorandi*, reliquis ipse *in exilio frueretur*. (v. Plin. Ep. II. 11. 12. et Paneg. c. 76.) Sunt et illa Juvenalis de Domitiano verba: (Sat. iv. 37. 38.)

Cum jam semianimem laceraret Flavius urbem  
Ultimus, et calvo serviret Roma Neroni.

Hæc verba ad *exilium* poëtæ retulit vetus Scholiastes.

‘Propter quod,’ inquit, ‘sub specie honoris relegatus est ad cohortis curam in Ægypto, Hoasa, ubi mortuus est.’ Sed mitius fingitur *Domitiani*, quam fuit, ingenium, cum verba illa *exilio* expiata credunt, et quidem *tali exilio*, quod *speciem* haberet *honoris*, quod *præfectura* potius quam *exilium* apparetur. Fuit quidem Juvenalis in *exilio*, etiam in Ægypto, ut e Satira ejus colligitur xv. 45. non tamen certe sub *Domitiano*. Imo Juvenalem in ipsa *Subura* memorat *Martialis*, (Ep. xii. 18.) anno postquam in patriam rediisset, (quod Trajani tertio Consulatu factum) ad minimum Æræ nostræ Christianæ ciii. post cædem *Domitiani* viii. cum tamen *tædio et angore* (exilii scilicet) *mortuum* testetur vitæ Auctor *Anonymous*. Nunquam redierit oportet, qui *tædio exilii et angore sit mortuus*. Fieri tamen vix potuit quin *redierit*, *Nerva exules revocante*, qui a *Domitiano* fuisset relegatus, si quidem *Domitiano* fuisset *superstes*. Præsertim ille, qui *per speciem honoris* exulaverat. Ita pugnant omnia, quo minus vera esse possit recepta illa sententia.

Sed vero a *Sidonii* illo testimonio pendent recepti illi errores, *irati histrionis exulem Juvenalem* appellantis. Addit præterea manifestum, ut putat, *Suidæ Auctorisque veteris*, qui *vitam Juvenalis conscripsit*, Ryckius. Atqui non idem dicunt illi, ut mox videbimus, quod putat ille dicere Sidonium. Ego potius vicissim ex *illis* explicandum existimo *Sidonium*. Sic autem se rem illam totam habuisse censeo. *Exul* erat, uti jam dixi, *Juvenalis*, cum Satiram scriberet xv. Hoc confirmat etiam in vs. 27. Scholiastes: ‘De se,’ inquit, ‘Juvenalis dicit, quia in Ægypto militem tenuit, et ea promittit se relaturum quæ ipse vidit.’ Proinde rixæ illi ipse affuit, quam describit inter *Ombitas* et *Tentyritas*. Tempus autem ipse designavit rixæ illius, cum et *nuper* illam contigisse dicit, et quidem *Consule Junio Sat. xv. 27*. Scio quidem, *Vincum* nonnullos, *Juncum* alios in loco illo legere. Id quoque scio, in Inscriptionibus, non tamen horum temporum, occurrere *Æmilium Juncum*. Sed, quicumque demum is fuerit Consul, *Ordinarium* certe fuisse verisimillimum est. *Designatis enim Consulibus res extra Ita-*

liam gestas signare non solebant, teste Dione l. l. *Juncum* autem aut *Vincum* nullum prorsus agnoscunt horum temporum Fasti inter Consules Ordinarios. Rectius ergo *Junium* repouunt *Codices* et *fide* pariter et *numero* potiores, ne quidem *metri* ratione refragante, ut jam olim observavit Salmasius. Et quidem *Junium* duplicem habent Fasti coævi Juvenali, alium Domitiani in x. Consulatu Collegam, *Appium Junium Sabinum*, anno Domini LXXXIV., alium Hadriani in suo itidem Consulatu IIII. collegam *Q. Junium Rusticum*. Quo minus prior intelligi possit, obstant illa omnia, quæ in his ipsis Satiris occurrunt, *Domitiani* temporibus recentiora. Posteriorem ergo intellexerit oportet anno Æræ receptæ cxix. Hoc ergo anno erat in *exilio Juvenalis* testis earum, quas deridet, rixarum. Sed vero *Roma* illum ejicere non potuit *Trajanus*, qui ab anno usque cxii. Romæ ipse non affuit, nec etiam ante annum cxviii. quo Romam venit *Imperator, Hadrianus*. Romæ enim nata est *exilii occasio*, quod *Romæ Satiras* recitaverit, quod *Romæ Princeps* ille, quicumque fuerit, *ingeniis faverit, præfecturisque poëtas remunerari solitus fuerit*, et quidem interpellantibus (qui Paridis in loco videri possent) seu *amicis*, seu *libertis*. Inde enim factum, ut quæ in *Paridis* olim *defuncti* opprobrium scripsisset Juvenalis, ea Princeps in suam amicorumve aut etiam temporum suorum contumeliam acceperit. Inde nimirum, ut *levi atque joculari* delicto, ut observavit vitæ Auctor, par etiam poena decerneretur. *Semestres Paridis militias, Tribunatus* scilicet, *Poëtis venditas* exprobrat Juvenalis Sat. VII. 88. 89. 92. Ita nimirum, ut *Præfectos Pelopea, Tribunos Philomela* fecerit. Proinde ipse *cohortis præfectura* donatus est, quasi *Satirarum præmio*. Plane hoc pro indole *Hadriani* satis *joculari*, et *pænæ* loco, et in *speciem honoris*. Objectat ille *vænia* illa poëmata emtorum nomine edita, captatosque adeo ab illis alienorum operum honores. Nescio an proinde *ingenii* sui foetus sub *libertorum* nomine ediderit Hadrianus, (hoc enim de eo testatur *Spartianus*,) quo se adeo alienum ostenderet a *convitio* illo captandi debitos alienis operibus honores, ut

contra sua alienis nominibus supposuerit, et quidem, qualis *Paris* fuerat, *libertorum*. Itaque et *Romæ* fuerit oportet, et suæ indolis experimenta dederit in literatos munificentissimæ, cum Juvenalis illa in se dicta suspicari posset Hadrianus. Sic ante anni **CXVIII.** finem, aut **CXIX.** initium, mitti vix potuit in exilium Juvenalis. Erat autem, cum relegaretur, *octogenarius*. Proinde *natus* fuerit vel anni **XXXVIII.** fine, vel **XXXIX.** initio. Inde reliqua Juvenalis tempora erunt arcessenda.

Ait vitæ Auctor ‘ad medium fere ætatem declamasse, animi magis causa, quam quod scholæ aut foro præpareret.’ Suffragatur et ipse, cum ait se *consilium dedisse Sullæ, privatus ut altum dormiret.* (Sat. I. 16.) Plane *declamatorium* illud erat argumentum. Inde *facundiæ nomine illum celebrat* Martialis. (Epig. VII. 91. 1.) Recte nimirum ille, satis que, pro temporum ratione, congrue. *Media enim ætas Juvenalis* incurret in annum, prò nostris hisce calculis, **LXXVIII.** vel **LXXIX.** multis antea annis, quam scriberet illa Martialis. Sed nulla adhuc memoratur ejus celebritas a re poëtica, ne quidem a *Quintiliano*, ubi agit de scriptoribus Satirarum. Non equidem, ut suspicatur Rigaltius, quasi illum læsisset hoc ipso Satirarum opere Juvenalis. Tantum abest, ut id moleste ferre posset noster, ut sane contra nuspian illius, nisi cum honore, meminerit. Sed monet noster lectorem aliquoties, (v. Quintil. III. 1. et x. 1.) se dedita opera a *nominibus viventium* abstinere. Et multis postea annis scripsit Juvenalis illas, quas habemus, *Satiras*. Addit enim vitæ Auctor, posteaquam *declamationibus* inclaruisset: ‘Deinde paucorum versuum Satira non absurde composita in Pari-dem pantomimum poëtamque Claudi Neronis, ejus semestribus militiolis tuamentem, genus scripturæ industriose excoluit.’ Proinde *unicam* illam fuisse *paucorumque versuum Satiram* innuit, quam *primam* scripsit Juvenalis: eam cum *non absurde compositam* ipse judicasset, inde animos sumsisse *ad genus scripturæ industriose excolendum*. Mansit tamen intra privata Auctoris scrinia prima ejus illa in hoc genere scribendi exercitatio. Adeo nimirum

ab eo nondum edita, ut ne quidem Amicorum auditoriis recitanda crederetur. Sic enim subjungit Auctor: *Et tamen diu ne modico quidem Auditorio quicquam committere est ausus.* Id quod etiam primis *primæ Satiræ* verbis satis aperte significat ipse Juvenalis. Nec enim alio spectare videntur illa, in quibus queritur, tamdiu se fuisse Poëtarum recitantium *auditorem*, semper *clamasse Frontonis platanos, et convulsa marmora, ruptasque assiduo lectore columnas*: cum ipse scilicet nondum in eo scripti genere aliorum patientiam exercuisset. Tam longe aberant illa a *Paridis* ira concitanda, si vel superstite Paride fuissent scripta, eum irritare non possent, cum nondum emanassent *in publicum*. Nec tamen verisimile est *ante cædem Paridis* vel illam *pau-corum versuum Satiram* scripsisse Juvenalem. Nihil, fateor, de scriptionis *tempore* accuratum tradidit, quem unicum habemus de his rebus testem, vitæ Auctor *Anonymus*. Id unum indicat, *post medium ætatem* ad illa Juvenalem studia deflexisse. Sed nihil plane de studiis ejus poëticis Poëta *Martialis*. (Ep. vii. 24.) Is tamen se ita Juvenali familiarem fuisse gloriatur, ut non magis Pyladi amicus fuerit Orestes, aut Theseus Pirithoo, ne vel arcana Juvenalis studia Martiale latuisse suspicemur. Imo a mortuis ille (Sat. i. extr.) prudenter abstinendum esse censet. Tantum abest ut *vivum Paridem* vel in *prima illa Satira* laceraret. Juniorum ergo Auctorum ista sunt tantummodo *ratiocinia*, non autem e veterum monimentorum coæva fide depromta *testimonia*. Cum vero *genus scripturæ industriose excoleret*, tum et *reliquum Satirarum corpus* scripsit, inque illam, quam retinent hodieque, formam redigit, et *ea quoque, quæ prima fecerat, novis scriptis infercivit*. Sunt enim illa Auctoris *Anonymi* verba: *Mox magna frequentia magnoque successu bis ac ter auditus est, ut ea quoque, quæ prima fecerat, inferciret novis scriptis.* Recitavit, ni fallor, omnia, emisitque *in publicum*, anno cxviii. postquam Romam venisset Hadrianus, quem ille Principem a benevolo ejus in hæc studia animo in hac ipsa Satira (vii. 1.) in qua occurrunt verba illa de Paride, commendat. Inde, ni fallor, animos sumsit scripta sua in

publicum emitendi. Inde tantus ille recitantium numerus, de quo in prima Satira, cum spes illa lucri appareret, dittante professores, uti vidimus, Hadriano. Omnes ergo Satiras sub Hadriano editas existimamus, non postremas tautummodo, ut voluit Salmasius. Paratas enim ad editionem uno eodemque tempore fuisse vel illud arguit, quod *bis* illas *terque recitaret*. Non scilicet seorsim, sed unis continuisque recitationibus, quas quidem ante exilium scripserat, universas. Cumque diu se a recitatione continuerit, proinde anni **CXVIII.** fine, feriis fortasse, quas recitationibus plerumque dabant, vendemialibus, non autem aestivis, recitavit. Ultimas Satiras a **XIII.** tum certe scriptas nota illa sexagesimi a Fonteii consulatu anni docet, etiam observante Salmasio. Ad Trajani etiam tempora exeuntia spectabant *terræ motus* illi, quorum mentio occurrit in Sat. **vi.** 409. 410. observante Lipsio. Erat enim terræ motus ille anno pronostis calculis **CXIV.** exeunte, pro receptis autem **CXV.** itidem exeunte. Et *Frontonem* illum, cuius platani et marmora perpetuis poëtarum recitationibus sonabant, ut nos docet Juvenalis ipso Sat. **i.** initio, non alium existimo a celeberrimo Oratore *M. Cornelio Frontone*, Marci Luciique Antoninorum Magistro, qui sub Hadriano præcipue et Pio et Marco floruit, ne ad tempora Hadriano antiquiora possit commode referri. Vedit illam certe audivitque sub Pio Gellius. (Noct. Att. **XIII.** 28. **XIX.** 8. 10. 13.) Consulatum autem sub discipulo gessit, ut videtur, Marco. Erant, fateor, alii quoque illis temporibus *Frontones*, ut observavit olim ad locum junioris Plinii Catanæus. In illis etiam Fronto Catius sub Trajano Orator et ipse et Senator Plinius ipsi coævus et ab eo non uno in loco memoratus. (Ep. **II.** 14. **IV.** 9. **vi.** 13.) Illum grandævum admodum fuisse oportet, si Marci tempora attigerit, si Plinii tempore ætate fuerit senatoria. Eundemque sane credidit Catanæus. Nescio an recte. Sed temporum ratio, et favor in illum Hadriani, et par adeo illius in literatos studium id efficiunt, ut non alium illum fuisse verisimillimum sit a Marci præceptore, de quo loquitur Juvenalis. Id tamen præcipue suadet, uti

dixi, tantus *ille recitantium numerus*, temporibus Hadriani convenientior quam Trajani. Trajano certe imperante Romam ita reliquit *Martialis*, ut in patriam discesserit, nec inde unquam postea redierit. Non alia, ut videtur, causa, quam quod lucri e studio Poëtices quærendi spes omnis deinceps penitus decollaverit. Proinde verisimilius existimo, qui anno cxviii. Hadrianum offenderit, missum proinde in exilium initio anni cxix. *Erat tum*, inquit vitæ auctor, *in deliciis aulæ histrio, multique fautores ejus quotidie provehebantur. Venit ergo Juvenalis in suspicionem, quasi tempora figurata notasset.* Nempe illa in *Paridem* dictaria *histrionem*, in *suum* (cujus nomen non prodidit Auctor) *histrionem* dicta interpretabatur Hadrianus, et se magis in illo quam *histrionem* ipsum, in *histrionis sui* persona notatum, quod honores suos viris literatis concessisset interpellante histrione. Ad Principes enim ipsos pertinebant laudes illæ temporum, aut convitia. Idque frequentissime illis objectum si quid personis vilioribus in reipublicæ administratione tribuissent. Servorum libertorumque gratia nihil fere contumeliosius. Sexto Pompeio hoc objectum legimus, et Imperatori Claudio. Et multa istiusmodi exempla, si opus esset, adduci possent. Nec tamen *libertorum* dignitas minori erat in pretio quam *histrionum*. Inde Juvenali exilii causa. Scripsit ergo in exilio Satiram xv. et xvi. si tamen vere et illa Juvenalis fuerit, quod negatum a plerisque testatur vetus Scholiastes. Sed cum *nuper Consulem Junium* fuisse dicat, jam sane cum Satiram illam scriberet xv. *elapsum illum Consulatum innuit.* Is ergo cum Consul fueroit anno cxix. proinde ante annum ad minimum cxx. scribere illa non potuit Juvenalis. Nec vero postea scripsisse, exinde colligimus, quod *intra brevissimum exilii tempus angore ille et tædio perierit.*

D. JUNII JUVENALIS VITA  
PER ANNOS PROBABILIBUS CONJECTURIS DIGESTA.

---

A. U. C. Varr. 795. Christi 42. Juvenalis 1.

**P**ROBABIΛIUS est, Juvenalem non ante, quam eum post hunc annum in lucem editum esse. Satiram enim decimam tertiam annis LXI. post consulatum *Fontei*, adeoque, si ille **C. Fonteius Capito** est, qui a. U. c. 812. consul fuit, (non **L. Fonteius Capito** cos. a. U. c. 820.) a. U. c. 873., eodemque anno, vel potius sequente, satiram xv. scripsit; (v. ad Sat. XIII. 16. 17. xv. 27. et inf. ad a. U. c. 874.) in *Ægyptum* autem, cum octogenarius esset, missus est, ibique intra brevissimum tempus angore et tædio periit, si fides habenda Suetonio: nam ita brevitatis causa incertum Vitæ supra ascriptæ auctorem appellare liceat. At vix crediderem, poëtam, octoginta jam annos natum, satiris adhuc conficiendis operam dedisse, nedum in *Ægypto*, ubi ægritudine et moerore ita afflictus est, ut paulo post adventum e vita discèderet. Quæ in contrariam partem laudantur verba poëtæ Sat. xv. 45. ad priora quoque vitæ ejus tempora referre licet. Quoquo autem modo se res habeat, quæ profecto ad liquidum perduci neutquam potest, non multum certe a vero aberrabimus, si natalem Juvenalis in annum U. c. 795. conferimus. (v. inf. ad a. U. c. 874.)

Eodem anno *Quintilianum*, cláriſſimum rhetorem, (v. ad Sat. vi. 75. et 280.) Juvenalem vero a. U. c. 791. Christi 38. natum esse, suspicabatur Dodwellus in Annal. Quintil. Regnabat tunc temporis (ab a. U. c. 794-807. Christi 41-54.) Tib. *Claudius Drusus*; ante quem (ab a. U. c. 790-794. Chr. 37-41.) imperium tenuerat C. Cæsar *Caligula*, qui a. U. c. 791. Chr. 38. accepto a Cæsonia uxore philtro in furorem conjectus erat, (cf. Sat. vi. 615 sq.) et a. U. c. 793. Lugduni instituerat certamen Græcæ Latinæque facundiæ, (v.

ad Sat. I. 44. et VII. 147 sqq.) quo etiam tempore ab eo forsitan in exilium missus *Secundus Carrinas* rhetor, de quo v. ad Sat. VII. 204. Hic vero Caligula successerat *Tiberio*, de cuius secessu Capreensi, (a. U. c. 780-790.) tyrannide et amicorum principe Sejano, hujusque potestate ac morte, v. Sat. X. 56-113.

De parentibus poëtæ nostri nihil memoriæ proditum reperitur, præter id, quod tradit Suetonius: ‘Juvenalis libertini locupletis, incertum filius, an alumnus.’

Prænomen Juvenalis *Decimum* esse, non *Decium*, præter alios docuit Lud. Carrio Emendatt. cap. I. Ab antiquis eum librariis communiter *Ethicum* cognominari, (haud dubie propter plurima morum præcepta, quæ satiris suis intexuit,) ut *Martialem coquum*, *Propertium nautam*, *Ovidium Getam*, *Statium Aquilinum*, *Prudentium amænum*, monet Barth. Advers. VI. 1. Eodem nomine passim laudatur a Petro Blæsensi in Epistolis, Jo. Sarisberiensi, Vincentio Bellov. aliisque hujus ævi scriptoribus, qui et reliquos poëtas satiricos vocare solent *ethicos*, quoniam ήθικά potissimum ab iis tractantur. Cf. Dan. Heins. de Sat. Horat. lib. I. p. 48. et Nicol. Antonii Bibl. Vet. Hisp. lib. I. pag. 62.

Patriam poëtæ fuisse *Aquinum*, (Volscorum oppidum, quod πόλις μεγάλη Strab. I. v. p. 164. nunc autem *Aquino* dicitur, et patria quoque fuit Thomæ de Aquino, celebris Scholasticorum parentis,) probabili judicio colligitur e Sat. III. 319. Hinc in omnibus fere Juvenalis codicibus, et scriptis et editis, recte cognominatur ille *Aquinas*, in nonnullis vero vitiose *Arpinas*. In vetustiss. cod. Pithœi ad initium Sat. I. hæc verba leguntur: ‘Juvenalem aliqui Gallum propter corporis magnitudinem, aliqui Aquinatem dicunt.’

#### A. U. C. 801. Christi 48. Juvenalis 7.

*Messalina*, impudicissima Claudii Imp. uxor, palam nuptias facit cum C. Silio, formosissimo juvene, et cum eo interficitur consilio ac jussu *Narcissi*, ditissimi potentissimi que libertorum Claudii: v. ad Sat. VI. 115-132. X. 329-345. et XIV. 329. sq. Præter *Narcissum Pallas* et *Posides liberti*

plurimum gratia valebant apud cumdem Claudium Imp. Cf. ad Sat. i. 109. et xiv. 91.

A. U. C. 802. Christi 49. Juvenalis 8.

De præceptoribus Juvenalis nihil potest certa et explorata fide tradi. Henninius quidem, Criniti aliorumque auctoritatem secutus, ad vitam Juvenalis, quæ Suetonio tribuitur, notat, eum Frontone Grammatico (quem etiam Sat. i. 12. innui quidam putant) magistro usum esse, et ab eo summa diligentia institutum: hunc enim docuisse illis temporibus Romæ magna cum nominis celebritate, teste Gellio. Eamdem ob causam fuere etiam, qui Juvenalem in disciplinam traditum esse Quintiliano suspicarentur. Sed quam infirma sit haec ratio, facile intelligitur. Nam non modo Romæ alii quoque tunc temporis iisque celebres fuere Grammatici et Rethores, quorum scholas frequentare potuit Juvenalis, cum puer esset, sed multo quoque probabilius est, eum quorumvis potius aliorum institutione formatum fuisse, quam Frontonis illius et Quintiliani. Hic enim, quod supra diximus, vel eodem, quo poëta noster, anno, vel aliquot, ille autem multis annis post eum natus videtur. Marcus certe Cornelius Fronto, clarissimus Rhetor, cuius passim mentionem facit Gellius, (Noct. Att. ii. 26. xiii. 28. xix. 8. 10. 13.) præceptor fuit duorum Imperatorum, M. Antonini Philosophi, (qui ei statuam in senatu, consulatum in duos menses aliosque honores contulit,) et Veri. (v. Capitolin. in vita Anton. Philos. c. 2. et Veri c. 2. Auson. in grat. act., Macrob. Sat. v. 1. et ipsius Frontonis Epist. ad Marcum ap. Charis.) Antoninus vero ille regnavit a. U. c. 914-933. a. Chr. 161-180. et natus est a. U. c. 874. Chr. 121. aliquot forte mensibus vel adeo annis post mortem Juvenalis, qui ad summam vixit senectutem. Quis itaque sibi persuadeat, utriusque præceptorem fuisse Frontonem illum?

Ceterum si pater poëtæ nostri *locuples libertinus* fuit, filium artibus liberalibus honestisque, quibus nobilium, saltem ingenuorum, liberi instituebantur, imbuendum curare poterat; idque omnino curasse videtur.

## A. U. C. 804. Christi 51. Juvenalis 10.

Ostorius in Britannia. bellum gerit adversus Brigantas.  
Cf. ad Sat. xiv. 196.

## A. U. C. 807-821. Christi 54-68. Juvenalis 13-27.

Claudio Imp., qui Agrippinæ uxoris fraude necatur boleto venenato, (v. ad Sat. v. 147. et vi. 620 sq.) in imperio succedit Nero, cuius et Domitiani temporibus maxima morum corruptela immaniaque vitia vigent et flagitia, quæ in primis Sat. i. ii. iii. vi. et viii. adumbrantur. Ex iisdem intelligitur, Neronem fuisse tyrannum, aurigam, cantorem, citharœdum, histrionem, popinarum frequentatorem, paedicatorem, incendiarium, Troicorum scriptorem: v. Index et Sat. viii. 193-230. Famosi delatores hujus ævi Matho, Heliodorus, Demetrius, Egnatius Celer, Regulus, Massa, Carus, Latinus. Cf. ad Sat. i. 32-36. Nero dicitur *Domitius* Sat. viii. 228.

## A. U. C. 810. Christi 57. Juvenalis 16.

Si recte Juvenalis natalem definivimus, hoc anno togam ille virilem sumsit, quippe quæ anno ætatis xvi. ineunte sumi solebat illo ævo: v. Massoni vita Ovidii et Horatii, nec non Noris. Cenotaph. Pisan. p. 115 sq. Eodem anno *Cossutianus Capito*, Tigellini gener et Ciliciæ præfectus, de pecuniis repetundis postulatus a Cilicibus et damnatus est. Cf. ad Sat. viii. 93.

## A. U. C. 812. Christi 59. Juvenalis 18.

C. Fontejo Capitone et Vipsanio Coss. nascitur Calvinus, amicus Juvenalis. Cf. ad Sat. xiii. 17.

## A. U. C. 815. Christi 62. Juvenalis 21.

Hoc forte anno primam poëta posuit barbam. Cf. ad Sat. i. 25 sq. xiii. 56 sq. et Dodwelli Annal. Quintil. p. 180.

## A. U. C. 816. Christi 63. Juvenalis 22.

C. Sofonius *Tigellinus*, Burro mortuo, praetorianis cohortibus præponitur a Nerone, apud quem plurimam gratia valet propter similitudinem morum: v. ad Sat. i. 155 sqq. Eodem anno, et ætatis tricesimo, P. Mario Celso, L. Asinio Gallo consulibus, moritur A. *Persius Flaccus* poëta; (v. Sueton. in ejus vita;) et Nero uxorem dicit *Poppæam Sabinam*, quæ ita disfluebat luxuria, ut, quocumque iret, sexcentas secum asellas duceret, (nam lacte asinio utebantur molles homines, ut teneresceret cutis et cadesceret,) et unguenta suavissimi odoris ab ea dicerentur *Poppæana*. Cf. ad Sat. ii. 107. vi. 462. 468 sqq.

## A. U. C. 817-834. Christi 64-81. Juvenalis 23-40.

Juvale ad medianam fere ætatem declamasse, animi magis causa, quam quod scholæ se aut foro præpararet, tradit Suetonius. Cf. ad Sat. i. 15 sq. Hinc etiam Martiali Epigr. vii. 91. *facundus* dicitur; nec ulla est satira, quæ non redoleat ingenium, declamandi exercitio, pro more illius ævi, plane formatum, et diutius, quam par erat, occupatum.

## A. U. C. 818. Christi 65: Juvenalis 24.

Occiditur C. Calpurnius *Piso*, auctor coniurationis in Neronem, vir bonus, ditissimus, liberalis, doctorumque hominum patronus, qui a. U. c. 801. cum Lucio Vitellio Consul fuerat suffectus. De hoc et aliis Pisonibus, qui illis temporibus vixerunt, v. ad Sat. v. 109. Cum eo pereunt etiam alii, qui et prædivites erant, et impliciti Pisonianæ coniurationi, Plautius *Lateranus*, (Consul designatus et Messalinæ adulter,) L. Annæus *Seneca*, et M. Annæus *Lucanus* poëta. Vid. ad Sat. v. 109. vii. 79 sq. (ubi *Lucanus Serrano* et *Saleio Basso*, pauperibus horum temporum poëtis, opponitur) viii. 147. et x. 15 sq. Eodem anno prima fuit eaque sævissima persecutio Christianorum, qui jussu Nero-nis tunica molesta aliorumque tormentorum inusitato genere

conficiebantur; que respexit poëta Sat. i. 155 sq. et viii. 235.

A. U. C. 819. Christi 66. Juvenalis 25.

Hoc anno a Nerone damnatur *Thrasea Pætus*, sacer *Helvidii Prisci*, quæ insignia erant virtutum liberiorisque animi exempla. Cf. inf. ad a. U. c. 823. et ad Sat. v. 36. 37.

A. U. C. 820. Christi 67. Juvenalis 26.

L. *Fonteio* Capitone et C. Julio Rufo consulibus (v. ad Sat. xiii. 16. 17.) P. Egnatius Celer Stoicus falso testimonio adjuvat damnationem *Bareæ Sorani*, discipuli amicique sui, qui exemplar erat virtutum, et Proconsul Asiae fuerat: v. ad Sat. i. 33. iii. 116 sq. et vii. 91.

A. U. C. 821. Christi 68. Juvenalis 27.

Neronis scelera et ineptias, quæ Sat. viii. 193-230 notantur, vindicant *Virginius*, *Vindex*; et *Galba*: v. Sat. viii. 221. 222. Eo cæso summa imperii defertur ad Servium Sulpicium *Galbam*, qui post octennium ex Hispania Romam redierat. Ab hoc *Quintilianum* ex Hispania Tarragonensi, cuius opp. Calagurris ejus patria fuit, admodum adolescentem hoc anno Romam perductum esse, tradit Hieronymus in Chron. Quæ si vera sunt, et *Quintilianus*, de quo vix dubitare possis, Hispanus fuit, nec Romanus, quod Nic. Gedodyn, Gallicus ejus interpres, contendebat; probabile est, illum jam Romæ fuisse ante imperium Galbæ, quippe qui ipse nos docet Inst. Orat. x. 1. et xii. 11. a se juvēne auditum esse Domitium Afrum, summum oratorem, quem jam a. U. c. 813. Christi 60 mortuum esse, ex Tac. Ann. xiv. 19 cognoscimus. Quoquo modo se res habeat, constat certe, *Quintilianum* exinde viginti annos Rheticam in schola publica Romæ professum esse: v. Dodwelli Annal. Quintil. § 12. 13. 15. et conf. ad Sat. vii. 188-198. Ejus præceptor *Polemion*, (v. ad Sat. vi. 452.) et discipuli clarissimi fuere Plinius junior et C. Cælius orator.

## A. U. C. 822. Christi 69. Juvenalis 28.

Galba occiditur a M. Salvio *Othonem*, homine mollissimo, qui ita diffuebat luxuria, ut in ipsis castris uteretur speculis et faciem madido pane lineret. Idem paulo post, copiis suis a *Vitellio* victis in pugna Bebriacensi, gladio pectus sibi transfigit: vid. Sat. II. 99-109. et VI. 559. Amicus ejus erat *Seleucus* astrologus: v. ad Sat. VI. 559.

## A. U. C. 822-832. Christi 69-79. Juvenalis 28-38.

*Vitellio* interfecto regnat *Flavius Vespasianus*, Imperator bonus, sed tam avarus, ut urinæ etiam vectigal comminiscetur. Cf. ad Sat. XIV. 204.

## A. U. C. 823. Christi 70. Juvenalis 29.

*Helvidius Priscus*, gener Thraseæ Pæti, damnatur a Vespasiano. Cf. sup. ad a. U. c. 819.

## A. U. C. 828. Christi 75. Juvenalis 34.

Ex Italia abire jubetur *Berenice*, pulcherrima Agrippæ majoris, regis Judæorum, filia, (ut quidam putant, Herodis filia et uxor Ptolemæi, regis Ægypti,) quæ amorem Titi Cæsaris jam inde ab a. U. c. 823. in se accenderat, et cum fratre, *Agrippa* minore, ultimo Judææ rege, incestum fecit. Cf. ad Sat. VI. 156 sq. Pro Berenice regina et apud eam se causam dixisse tradit Quintilian. Inst. Or. IV. 1.

## A. U. C. 830-838. Christi 77-85. Juvenalis 36-44.

*Britannia* et *Orcades* insulæ expugnantur ab *Agricola*, qui tamen *Hiberniæ* occupandæ consilium exequi non potest; sed revocatus a Domitiano in otio vivit, ut tyranni insidias effugiat, et moritur a. U. c. 846. veneno necatus, quod vulgo saltem credebatur. Cf. ad Sat. II. 159 sq. IV. 127. XIV. 196. XV. 124. *Gallia* causidicos docuit facunda *Britannos* Sat. XV. 111.

## A. U. C. 833. Christi 80. Juvenalis 39.

Juvenalis, qui ad medium fere ætatem declamaverat, ab hoc tempore, paucorum versuum Satira non absurde composita in *Paridem* et *Statium*, hoc genus scripturæ industriose excolit; sed diu ne modico quidem auditorio quicquam committere audet, propter tyrannidem Domitiani. Ita Suetonius in Vita.

## A. U. C. 834-849. Christi 81-96. Juvenalis 40-55.

Imperium obtinet T. Flavius Sabinus *Domitianus*, qui *ultimus Flavius, Nero calvus, et Pontifex summus* dicitur Sat. IV. 37. 38. 46. 137. Ævum ejus simile Neroniano, (v. ad a. U. c. 807.) et insigne copia delatorum in dies crescente, e quibus famosissimi erant *Regulus*, (v. ad Sat. I. 33 sq.) *Bebius Massa*, (Sat. I. 35.) *Metius Carus*, (Sat. I. 36.) *Palfurius Sura*, (Sat. IV. 53.) *Armillatus*, (ibid.) *Pompeius*, (Sat. IV. 110.) *Catullus Messalinus*, (Sat. IV. 113 sq.) et *Fabricius Veiento*. (Sat. III. 185. IV. 113. 124. VI. 113.) Hujus Fabricii, senatoris hominisque adulandi peritissimi, uxorem *Hippiam* cum Sergio gladiatore in Ægyptum mi grasse, narratur Sat. VI. 82-113. Præfecti Urbi sub Domitiano erant *Pegasus* et *Rutilius Gallicus*: v. ad Sat. IV. 75 sq. et XIII. 157.

## A. U. C. 836. Christi 83. Juvenalis 42.

Domitianus ridicula expeditione in Cattos facta a Senatu triumphum et cognomen *Germanici* accipit. Cf. ad Sat. VI. 205.

## A. U. C. 837. Christi 84. Juvenalis 43.

Domitianus X. et App. Junius Sabinus consules. Hunc Junium nonnulli perperam innui putant Sat. XV. 27.

## A. U. C. 838. Christi 85. Juvenalis 44.

Domitianus, repudiata Domitia occisoque propter adulterium ejus *Paride histrione*, (Sat. VII. 87.) palam tanquam cum uxore consuescit cum *Julia*, Titi fratri sui filia, Sabino

nupta, quæ coacta a se conceptum abigere moritur, et a. U. c. 844. Chr. 91. consecratur. Eodem tempore Domitianus severas de adulteriis et pudicitia leges, *Juliam* et *Scatiniam*, revocat. Cf. ad Sat. II. 29-44. et Dodwell. Annal. Quintil. § 24.

A. U. C. 838-845. Christi 85-92. Juvenalis 44-51.

Bellum geritur adversus *Dacos*, in quo App. Junius Sabinius et Corn. *Fuscus* pereunt. Domitianus tandem annuo tributo promisso pacem ab hoste emit, et tamen de victoribus falsum agit triumphum, cognomenque *Dacici* sumit. Cf. ad Sat. IV. 111. vi. 205. et Dodwelli Annal. Quintil. § 22. et p. 190. ubi suspicabatur etiam, eodem tempore ridiculum Patrum consilium de inusitatæ magnitudinis rhombo a Domitiano habitum esse, (si verum fuit, non fictum,) ante quam in *Dacos* mitteretur *Fuscus*, et cum tristes tam e *Britannia*, (cujus rex præter alios fuit *Arviragus* Sat. IV. 127.) quam de *Cattis* et *Sygambris* nuntii venissent. Cf. ad Sat. IV. 37 sqq. 111. 126. 147. Ei consilio affuisse dicuntur *Pegasus* JCtus celeberrimus, qui sub Vespasiano Consul fuit suffectus cum *Pusione*, et postea Præfectus Urbi, (v. ad Sat. IV. 75 sq.) *Vibius Crispus*, senex jucundi et mitis ingenii, (Sat. IV. 81 sq.) *Acilius Glabrio* cum filio, (Sat. IV. 93-103.) *Rubrius*, (ibid. v. 104 sq.) *Montanus* abdomine tardus, (v. 107.) *Crispimus*, matutino sudans amomo, (qui servus olim fuerat Ægyptius, sed a Domitiano ad dignitatem proiectus equestrem luxuria diffluebat, de quo v. ad Sat. I. 26 sq. IV. 1 sq. 108. 109.) *Pompeius* delator, (Sat. IV. 110.) Corn. *Fuscus*, (ibid. v. 111. 112.) *Catullus Messalinus* et *Fabricius Veiento*. (v. ad Sat. IV. 113 sq. et sup. ad a. U. c. 894.)

A. U. C. 839. Christi 86. Juvenalis 45.

*Agones Capitolini* a Domitiano instituuntur in honorem Jovis Capitolini, et *Britannia* insula circumvehitur ab Agriculta, octavo præfecturæ ejus in Britannia anno. Cf. ad Sat. VI. 387. VII. 86. et Dodwell. Ann. Quintil. § 22.

## A. U. C. 845. Christi 92. Juvenalis 51.

*Quintilianus*, Rhetor celeberrimus, idemque ditissimus, institutioni filiorum sororis a Domitiano præficitur, et forte per patrem eorum, Flavium Clementem, ornamenta impetrat consularia: v. ad Sat. VII. 188-198.

## A. U. C. 846. Christi 93. Juvenalis 52.

Bæbius *Massa* accusatur a Plinio juniore et Senecione, ac damnatur: v. ad Sat. I. 35.

## A. U. C. 847. Christi 94. Juvenalis 53.

Domitianus philosophos Urbe Italiaque summovet: Cf. not. ad Argum. Sat. II. et Dodwell. Ann. Quint. § 14. et 26.

## A. U. C. 848. Christi 95. Juvenalis 54.

*Acilius Glabrio*, qui cum Trajano consul fuerat, jussu Domitiani occiditur cum Herennio Senecione, L. Junio Rustico, (v. ad Sat. xv. 27.) Sallustio Lucullo, Ælio Lamia, Metio Pompesiano, et aliis: v. ad Sat. iv. 94 sq. 154. Eodem forte tempore Judæis, a Domitiano, ut quoniam a Claudio, Roma pulsis, locatur lucus Camœnarum, a Numa his sacratus, unde in Urbem mendicatum vaticinatumque veniunt. Cf. ad Sat. III. 13 sq. et VI. 542 sq.

## A. U. C. 849. Christi 96. Juvenalis 55.

*Domitianus*, qui omni nobilitate extincta jam in plebem quoque sœvire coeperat, trucidatur: v. ad Sat. IV. 153. 154. Eodem anno moritur P. Papinius *Statius* poëta, qui a Domitiano et Paride divitiis honoribusque auctus erat. Cf. ad Sat. VIII. 82-93.

## A. U. C. 849-851. Christi 96-98. Juvenalis 55-57.

M. Cocceius Nerva Imperator est, ad quem forte spectat initium Sat. VII.

A. U. C. 851-870. Christi 98-117. Juvenalis 57-76.

**Regnat M. Ulpius Nerva Trajanus**, ad quem nonnulli referunt principium Sat. vii.

A. U. C. 853. Christi 100. Juvenalis 59.

**Marius Priscus**, direptis Afris, quorum causam agit Plinius junior, repetundarum damnatur (v. ad Sat. i. 47 sq. et viii. 120.) hoc anno, quo tertium cum Trajano consul erat **M. Cornelius Fronto**, orator insignis et patronus virorum doctorum, qui, ut *Maculonus*, alias dives homo hujus ævi, poëtis recitaturis aedes suas commodabat: v. ad Sat. i. 12. 13. et vii. 40. Eodem anno Trajanus consulem sibi sufficit Plinium juniorem.

A. U. C. 854. Christi 101. Juvenalis 60.

Hoc forte anno *Martialis*, quem poëtæ nostro familiarissimum fuisse, ex ejus epigr. 24. libri vii. intelligitur, oblit in patria, (Bilbili, Celtiberiæ opp.) quam senex, relictæ Roma a. Chr. 100., (v. Massoni vit. Plin. jun. p. 112 sq.) vel, si Dodwello (Ann. Quint. § 38.) fides habenda, a. Chr. 103. repetiit, et ubi paulo post mortuus est. Ibidem scripsit epigr. 18. libri xii. unde Salmasius et Dodwellus recte collegerunt, Juvenalem tunc temporis Romæ fuisse, non in Ægypto.—Eodem anno, Trajano vi. Sex. Articuleio Pæto Coss., Prætor fuit P. Juventius *Celsus*, Jctus celeberrimus, qui a. U. c. 882. secundum gessit consulatum regnante Hadriano: v. ad Sat. vi. 245. et viii. 194.

A. U. C. 867. Christi 114. Juvenalis 73.

Terræ motus Antiochiam et vicina loca concutit, quo tempore Trajanus expeditionem suscepérat in Armenios et Parthos. Cf. ad Sat. vi. 407-411. et Dodwell. Ann. Quint. § 40.

A. U. C. 870. Christi 117. Juvenalis 76.

P. Ælius *Hadrianus*, ab exercitu Antiochiæ Imperator salutatus et Augustus, Romam venit; quo tempore Quinti-

liano data esse ornamenta consularia, multosque poëtas recitasse, in his quoque Juvenalem, suspicabatur Dodwell. Ann. Quint. § 36-41. Cf. ad Sat. i. 1 sq. et vii. 188-198. Hadrianus imperavit pæne annos XXI. et Princeps fuit omnibus literis perpolitus doctorumque hominum amantissimus; unde ad eum videntur pertinere, quæ Sat. vii pr. leguntur, et ad hæc tempora, quæ refert Suetonius: *mox magna frequentia magnoque successu bis ac ter auditus est Juvenalis, ut ea quoque, quæ prima fecerat, inferciret novis scriptis: v. c. Sat. vii. 90-92.*

**A. U. C. 872. Christi 119. Juvenalis 78.**

**Junio Rustico** consule gesta sunt, quæ Sat. xv. 27-92. memorantur de Ombitis et Tentyritis.

**A. U. C. 873. Christi 120. Juvenalis 79.**

Hoc anno Juvenalis scripsit Satiram XIII. quod ex ejus vs. 16. et 17. intelligitur.

**A. U. C. 874. Christi 121. Juvenalis 80.**

Satira xv. hoc forte anno scripta, non superiore; nam si tam recens factum esset, quod in ea narratur, poëta, opinor, vs. 27. simpliciter dixisset *nuper*, neque adjecisset *consule Junio*.

Si recte annum U. c. 795. natalem Juvenalis statuimus, ille hoc anno, quo tum octogenarius fuit, in suspicionem venit, quasi Sat. vii. 90 sq. tempora præsentia figurate notasset, ac statim per honorem militiæ Urbe summotus est, et, ad præfecturam cohortis, in Aegyptum missus, ubi intra brevissimum tempus angore et tædio periit. Sed poëta forte extremis demum Hadriani temporibus, non primis, in exilium actus est, et initio imperii ejus sexagenarius fuit, satirasque tantum non omnes et fecit et recitavit; quod minus convenit octogenario. Cf. sup. ad a. U. c. 795. Ceterum de loco exilii ambigitur. Salmasius putabat, eum fuisse Sienen; Jo. Malalas vero in Chronogr. T. i. p. 341. cuius verba repetiit Suidas, *Pentapolin Libyæ, h. e. Cyre-*

naicam, de quo v. Plin. v. 5 pr. vetus Schol. ad Sat. iv. 38. *Oasa* s. *Oases*, de quibus docte et copiose egit Michaëlis nota 54 ad Abulfedæ descript. *Ægypti* p. 21-33. ubi docet, tres Oases, et prope majorem fuisse præsidium Rom., hunc autem esse exilii locum, e jure Romano et historia ecclesiastica (v. c. de Nestorio) notissimum, in quem, ut in insulas, deportati olim sint rei et relegati.

---

## DE SATIRA ROMANORUM.

ACCURATA hujus argumenti et copiosa pertractatio aliena est a consilio nostro, neque paucis absolvi potest verbis ac paginis. Qui eam desiderant, iis consulendi sunt virorum doctorum libri, in quibus omnia, quæ huc spectant, quoad per magnam rerum obscuritatem veterumque testimoniorum paucitatem fieri potuit, tam diligenter excussa sunt et subtiliter, ut novis vix curis conjecturisque locus sit relictus.<sup>1</sup>

### NOTÆ

<sup>1</sup> Conferendi in primis sunt: CA-SAUBONI *de Satyrica Græcorum Poësi et Romanorum Satira Libri duo*, Hal. 1774. ed. RAMBACH. qui praeter suas et CRENII notas adjecit etiam pag. 331-400. SPANHEMII Diss. sur les Césars de Julien et en général sur les ouvrages satyriques des Anciens, quam is præfixerat versioni Galli. Cæsarum Juliani Amst. 1728. 4. DACIER in *Préface de l'origine et du progrès de la Satyre des Romains et de tous les changemens qui lui sont arrivés*, in Edit. Horat. T. vi. Paris. 1709. et in Mémoires de l'Acad. des Inscr. et belles lettres T. ii. p. 199 sq. Jos. SCALIGERI Castigatt. ad Manilius vs. 468. p. 283.

JUL. SCALIGER *de arte poëtica* l. 1. c. 12. DAN. HEINSIUS *de Satyra Horatiana*, in ed. Horat. L. B. 1612. VULPIUS *de Satyræ Latinæ natura et ratione, ejusque scriptoribus qui supersunt, Horatio, Persio, Juvenale*. Patavii 1744. 8. DRYDEN in *Essay concerning the origin and progress of Satyr*, cuius commentat. versio Germ. reperitur in *Sammlung vermischter Schriften zur Beförderung der schönen Wissenschaft. und freyen Künste* V Bd. 2 Stück. Berol. 1762. BRUMOY *Discours sur le Cyclope d'Euripide et sur le spectacle satyrique in Théâtre des Grecs* T. vi. p. 357-sq. et T. x. p. 18 sq. MASCO-vii *Exercitat. i. in Horatti Satiras.*

Evidem officio meo satis fecisse mihi videor, si, quæ alii tum recte tum copiose præceperunt, in epitomen redegero, et capita attigero harum rerum, quarum veras notiones mentibus informatas habere multum interest juventutis, cui potissimum opera mea consulere volui.

Ridendi et cavillandi mos communis est hominibus, quippe qui ipsa natura et hilaritate ad eum invitantur. Hinc idem quoque obtinuit in primis eorum conventibus, in lætissimis iisdemque vetustissimis festis, quæ post messem et vindemiam, rusticis laboribus vertentis anni exactis, in honorem Deorum ruralium, Cereris potissimum et Bacchi, agebantur. In iis pubes rustica, curis vacua et genio indulgens, non modo Diis gratias agere et primitias offerre, sed rudem quoque et cum gesticulatione conjunctum edere solebat cantum. Is primum ad laudes Deorum heroumque spectabat, deinde, inter et post epulas, ad dictoria deflecte-